
 

N.    5         

REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

  …………………………… 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODALITA’ ATTUATIVE AI FINI DELLA 

RACCOLTA DEI FUNGHI EPIGEI. 

 

 
     L’anno Duemilaventuno  questo giorno  26  del mese di marzo   alle ore  14,00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita presso  il centro culturale del comune di 

Vernasca. 

 

SONO PRESENTI   I SIGNORI:  

 

   CALESTANI PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

BERSANI  GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

VINCINI  ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

SIDOLI   GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

             = = == = = 

 

           Partecipa il Segretario dell’Unione dr.ssa Laura Ravecchi; 

 

      Il Sig  Paolo Calestani, nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato.      

 

 

 
 

 



 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la Legge Regionale  n. 6 del 02/04/1996 che disciplina la raccolta e la commercializzazione 

dei funghi epigei spontanei; 

Considerato che la Legge Regionale del  30.07.2015, n. 13 all'art. 18 comma 5, ha modificato la 

Legge in oggetto attribuendo agli Enti Parco e ai Comuni e/o alle loro Unioni le competenze 

amministrative precedentemente svolte dalle Province e dalle ex Comunità Montane per i territori di 

rispettiva competenza; 

Considerato che in Provincia di Piacenza da anni, nonostante le diverse competenze dei vari Enti, 

la raccolta e la commercializzazione dei funghi epigei spontanei è stata gestita in forma unitaria 

garantendo agli appassionati un tesserino unico provinciale che da diritto di raccolta su tutto il 

territorio provinciale; 

Richiamata la propria deliberazione n. 21 adottata in data 17.05.2016 esecutiva, concernente 

l’approvazione delle modalità attuative di cui all’oggetto relativamente all’anno 2016; 

Valutata la necessità di continuare a  salvaguardare questa modalità di gestione, molto gradita agli 

utenti, si ritiene anche per il periodo 2021-2025  di prevedere delle modalità attuative che 

consentano il mantenimento della gestione unitaria per le autorizzazioni alla raccolta dei funghi 

epigei spontanei; 

Considerato che le amministrazioni interessate alla disciplina della raccolta e della 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei hanno collegialmente predisposto le modalità 

attuative per il periodo 2021 2025; 

Considerato l’urgenza di provvedere alla loro approvazione; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, dal 

Segretario dell’Unione, dr. Laura Ravecchi, per ciò che concerne la regolarità tecnica del 

provvedimento; 

Atteso che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente e che, conseguentemente, non necessità del parere 

di regolarità contabile;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) Di approvare le nuove modalità attuative per la disciplina della raccolta e della 

commercializzazione dei funghi epigei spontanei per gli anni dal 2021  al 2025 predisposte 

ai sensi della Legge Regionale  6/96 e della Legge Regionale n. 13 del 30.07.2015 che 

allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 



2) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.lgs n. 267/2000,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODALITA’ ATTUATIVE AI FINI DELLA 

RACCOLTA DEI FUNGHI EPIGEI. 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

Il Segretario dell’Unione 

                                 -  d.ssa Laura Ravecchi   

                 

____________________________________________________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  5  del  26.03.2021 

 

 

             IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO DELL’UNIONE        

         Sig.   CALESTANI PAOLO                                dr.ssa RAVECCHI LAURA      

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 

 

- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito www.unionealtavaldarda.pc.it – 

Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a 

decorrere dal:  06. 04.2021. 

 

Addi   ………….….                          P.  Il Segretario dell’Unione 

             Istruttore Amministrativo 

             Poggioli Marialuisa  

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  ………………….                                 Il Segretario. dell’Unione 

                        dr.ssa Ravecchi Laura       

    

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

